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1. Úvod

Cílem vyšetření koagulace před otorinolaryngologickými (ORL) operacemi je identifikace

pacientů s krvácivou chorobou a tedy vyšším rizikem krvácivých komplikací. Primární

snahou je snížení výskytu hemoragických komplikací operace. Efektivitu předoperačního

screeningu koagulace ovlivňuje několik faktorů:

• specifičnost ORL operací a příčiny krvácivých komplikací

• prevalence krvácivých chorob a jejich fenotyp

• výpovědní hodnota koagulačních testů.

V úvodu práce přiblížíme tyto oblasti.

1.1. ORL operace u dětí

ORL operace patří mezi nejčastější operace u dětí. Adenoidektomie (AT) a tonzilektomie (TE)

zahrnují téměř polovinu všech operací u dětí [1]. Mezi další běžné operace kromě AT a TE

patří tonzilotomie, myringotomie bez nebo s inzercí gromet, exstirpace lymfatických uzlin a

krčních cyst, operace štítné žlázy.

1.1.1. Adenoidektomie

AT je chirurgické odstranění hltanové mandle. Hltanovou mandli tvoří lymfatická tkáň mezi

nazálním septem a zadní stěnou hltanu. Stejně jako patrové tonzily je součástí Waldeyrova

lymfatického okruhu. Význam těchto lymfatických tkání tkví v obraně před cizorodými

mikroorganismy při vstupní bráně do respiračního a trávicího traktu. Hlavní funkcí je indukce

syntézy sekrečních imunoglobulinů. Lymfatické tkáně jsou nejvíce aktivní mezi 4 a 10 lety

věku, od puberty probíhá jejich fyziologická involuce. Hypertrofie hltanové mandle

(adenoidní vegetace) vzniká obvykle po opakovaných infekcích horních cest dýchacích.

Projevuje se obstrukcí dýchacích cest, což je také jedna z nejčastějších indikací AT. V mnoha

případech jsou také adenoidní vegetace zdrojem fokální infekce, což představuje další časté

indikace AT (chronická sinusitida, rekurentní otitidy, chronická nazální infekce). AT se

provádí ostrou kyretou klasicky bez kontroly zraku či za kontroly pomocí endoskopické

optiky. Endoskopické provedení zajišťuje lepší kontrolu operační rány a tím i důkladné

odstranění vegetací. Alternativní metodou AT je použití shaveru.
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1.1.2. Tonzilektomie a tonzilotomie

TE je úplné odstranění patrových tonzil. Patrová mandle je lokalizována mezi předním a

zadním patrovým obloukem. Hypertrofie tonzil může způsobit obstrukci jak dýchacích, tak

polykacích cest. Mezi indikace TE patří kromě obstrukce také rekurentní nebo chronické

tonzilitidy a peritonzilární absces [2, 3]. Všechny tyto stavy mohou významně ovlivnit

zdravotní stav dítěte a kvalitu jeho života. Následkem hypertrofie se může rozvinout až

obstrukční syndrom spánkové apnoe se svým výrazným vlivem na denní aktivitu dítěte

(spavost, porucha pozornosti, hyperaktivita). TE se provádí několika způsoby, klasickým

způsobem pomocí studených nástrojů nebo v poslední době také mono- či bipolárním

kauterem, radiofrekvenční ablací, harmonickým skalpelem či mikrodebridorem. Hemostáza

operační rány je zajišťována kompresí tampónem, longetami a/nebo ošetřením bipolárním

kauterem [4].

Alternativou TE je v případě neinfekční obstrukční hypertrofie tonzil tonzilotomie – zmenšení

patrových tonzil [5]. AT, TE, tonzilotomie se v našich podmínkách provádějí v celkové

anestezii.

1.1.3. Specifičnost AT a TE

Ve srovnání s ostatními běžnými operacemi jsou AT a TE výkony velmi specifické. Rána po

operaci je plošná, nešitá, bez možnosti mechanické ochrany krytím. Svojí lokalizací

v polykacích cestách je vystavena mechanickému dráždění při přijímání stravy a také

působení enzymů přítomných ve slinách. Jak vyplývá z indikací obou operací, tkáň je téměř

vždy v chronickém nebo akutním zánětu. Tyto faktory způsobují relativně vyšší incidenci

krvácivých komplikací oproti jiným častým operacím např. břišní stěny či nitrobřišním.

1.1.4. Ostatní ORL operace

ORL operace na zevní straně krku (tyreoidektomie, excize lymfatických uzlin a cyst) se svým

provedením od AT a TE významně liší. Rána je mechanicky krytá suturou kůže, není

chemicky drážděna a postoperační krvácivé komplikace vznikají zcela výjimečně.

1.2. Krvácení v souvislosti s AT a TE

1.2.1. Krvácení v souvislosti s AT

Incidence krvácení po AT je nízká 0,21- 0,97% [6, 7, 8] a závažné krvácení je raritní. Ke
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snížení výskytu krvácivých komplikací u AT vede především vývoj operačních postupů.

Zavedením endoskopické asistence došlo k eliminaci zanechání reziduí lymfoepiteliální

tkáně. Právě rezidua byla dříve nejčastější příčinou časného pooperačního krvácení.

1.2.2. Incidence krvácení v souvislosti s TE

Krvácivé komplikace po TE se vyskytují častěji než po AT 0,5- 4,13% [7, 9, 10, 11, 12].

Obtížně kontrolovatelné perioperační krvácení je velmi vzácné, jsou publikovány případy

krvácení na podkladě vaskulárních malformací [13, 14]. Rozdíly v incidenci krvácení závisejí

především na rozdílných kritériích pro hodnocení krvácení. V některých studiích byli zahrnuti

jen pacienti vyžadující chirurgickou léčbu, v některých i pacienti léčeni konzervativně. Sarny

et al. uvádí dokonce incidenci postoperačního krvácení 21%, přičemž data v jejich studii byla

získána z dotazníku zaslaného pacientům resp. rodičům [15]. Tito pacienti v naprosté většině

nebyli opětovně přijati k hospitalizaci a pětina z nich ani nebyla v zařízení znovu vyšetřena.

1.2.3. Charakter a rizikové faktory krvácení v souvislosti s TE

Rozlišujeme postoperační krvácení časné - do 24 hodin po operaci a pozdní. Pozdní krvácení

se objevuje několik dnů po TE, často mezi pátým a desátým dnem, výjimečně později. Časné

krvácení je obecně přisuzováno operační technice a uvolnění lumina některé cévy. Pozdní

krvácení je obyčejně způsobeno odloučením primárního fibrinového povlaku z tonzilárního

lůžka. Jako signifikantní rizikové faktory vzniku postoperačního krvácení byly prokázány:

excesivní perioperační ztráta krve, chronická tonzilitida, operace peritonzilárního abscesu za

studena, zvýšený střední arteriální tlak krve, lokální anestezie, ponechání rezidua tonzilární

tkáně, mužské pohlaví, vyšší věk, teenageři [10, 16, 17]. Mortalita v souvislosti s TE je

odhadována 1: 16,000 až 1: 35,000 dle dat ze Spojených států amerických ze sedmdesátých

let minulého století [18], recentní relevantní data nejsou k dispozici. Krvácení se podílí na

mortalitě asi jednou třetinou. Mezi ostatní příčiny úmrtí po TE patří aspirace,

kardiopulmonální selhání, minerálový rozvrat nebo anesteziologické komplikace [19]. Co se

týče fatálního krvácení, jsou popisovány případy, které byly způsobeny traumatem cév při

atypických anatomických poměrech, nebo zánětem rány s nekrózou zasahující do přilehlé

tepny [20, 21, 22, 23]. Závažné krvácení po TE je převážně pozdní a jeho nejvýznamnějším

prediktorem jsou opakované epizody menšího krvácení v prvních dnech po TE [20, 24].

Příčinou krvácení může být vzácně u pacienta dosud nezjištěná porucha hemostázy [25, 26] –
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von Willebrandova choroba (WCH), trombocytopatie [21] raritně i jiné koagulopatie, ne vždy

jsou však diagnostikovány předoperačním vyšetřením hemostázy [27, 28]. Také u TE dochází

k významnému vývoji operačních postupů a technologií. Např. zavedení elektrokoagulace,

laserové koagulace nebo používání harmonického skalpelu snižuje perioperační krvácení,

avšak neovlivňuje [29, 30] a dle některých studií dokonce zvyšuje výskyt pozdního krvácení

[31, 32]. Podobně lokální infiltrace anestetikem s vazokonstrikční přísadou při operaci v

celkové anestezii zmírňuje perioperační krvácení, nicméně výskyt postoperačního krvácení se

významně nemění [33].

Je také prokázáno, že druh anestezie má významný vliv na incidenci postoperačního krvácení.

Po TE v celkové anestezii se postoperační krvácení vyskytuje významně méně často (3 - 4%),


[…]

EUGLOBULINOVÁ FIBRINOLÝZA (min) >180 >120 >120 >120 >120 >120 >120
RET RAKCE KOAGULA (%) 88-100
KONSUMPCE PROT HROMBINU (s) >35 >40 >40 >40 >40 >40 >40
DOBA KRVÁCIVOST I, metoda Ivy-Simplate (min) 2,0 - 8,0 2,0 - 4,0 2,0 - 4,0 2,0 - 4,0 2,0 - 6,0 3,0 - 7,0 2,5 - 7,5 2,5 - 7,5
DOBA KRVÁCIVOST I, metoda dle Duka (min) 2,0 - 5,0
APC RESIST ENCE (R) 2,0 - 4,2
APC RESIST ENCE (s) <120
APC RESIST ENCE (+ F V def), ( R ) 2,0- 4,0
ProCGlobal (NR) > 0,8
*FAKT OR II, jednofázová metoda (%) 70 - 130 35 - 60 60 - 90 70 - 120 70 - 120 60 - 120 60 - 120 60 - 140
*FAKT OR V, jednofázová metoda (%) 60 - 140 50 - 90 80 - 110 60 - 120 80 - 130 60 - 120 60 - 120 60 - 140
*FAKT OR VII, jednofázová metoda (%) 60 - 130 40 - 85 70 - 100 65 - 115 55 - 120 55 - 120 55 - 120 60 - 130
*FAKT OR VIII, jednofázová metoda (%) 50 - 150 60 - 140 60 - 125 55 - 100 75 - 150 50 - 150 50 - 150 50 - 150
*FAKT OR IX, jednofázová metoda (%) 50 - 150 20 - 75 65 - 110 50 - 125 50 - 110 60 - 150 60 - 150 60 - 150
*FAKT OR X, jednofázová metoda (%) 70 - 130 30 - 70 55 - 75 50 - 110 45 - 120 45 - 120 50 - 120 70 - 130
*FAKT OR XI, jednofázová metoda (%) 65 - 135 25 - 70 40 - 70 55 - 135 55 - 135 50 - 120 65 - 135 65 - 135
*FAKT OR XII, jednofázová metoda (%) 60 - 140 25 - 75 35 - 70 55 - 100 65 - 130 60 - 140 60 - 140 60 - 140
*F XIII, funkční akt ivita (%) 60 - 130
*VON WILLEBRANDůV FAKT OR - RiCo (%) 50 - 150 60 - 120 60 - 120 60 - 120 60 - 120 50 - 145 55 - 150 55 - 150
*VON WILLEBRANDůV FAKT OR - Ag:LIA (%) 50 - 150 85 - 200 65 - 180 65 - 145 50 - 150 50 - 150 50 - 150 50 - 150
*VON WILLEBRANDůV FAKT OR - Ag:ELISA (%) 60 - 150
*PROT EIN C, chromogenní metoda (%) 70 - 130 25 - 45 30 - 55 30 - 112 65 - 125 70 - 125 65 - 120 70 - 130
*PROT EIN C, koagulační metoda (%) 60 - 130 25 - 50 35 - 55 40 - 95 40 - 95 45 - 95 55 - 120 60 - 130
*PROT EIN S, koagulační metoda (%) muži 65 - 140
*PROT EIN S, koagulační metoda (%) ženy, gravidita)& (35&)50 - 140
*PROT EIN S, koagulační metoda (%) děti 25 - 50 35 - 65 55 - 120 55 - 120 45 - 115 50 -110 65 -140
*PROT EIN S - volný, (LIA) (%) 70 - 130
*PROT EIN S - celkový, (ELISA) (%) 70 - 140
PAI, funkční aktivita (AU/ml) 0 - 10
*PLAZMINOGEN, chromogenní metoda (%) 80-120 30 - 75 60 - 105 60 - 105 80 - 120 75 -110 70 - 110 80 - 120
*alfa-2-ANT IPLASMIN, chromogenní metoda (%) 80 - 120 90 - 120 90 - 120 90 - 120 90 - 120 90 - 110 80 - 120 80 - 120
INHIBIT OR F VIII, ev. F IX (BU/ml) 0,0 - 0,8
INHIBIT OR F VIII:Nijmegen (BU/ml) 0,0 - 0,5
KAOLINOVÝ T EST (R ) 0,75-1,25
t - PA, hmotnostní koncentrace (µg/l) 1,0 - 10,0
PAI -1, hmotnostní koncentrace (µg/l) 1,0 - 25,0
*HEPARIN KOFAKT OR II : Ag (%) 60 - 130
*PREKALIKREIN (%) 60 - 140
*HMW KININOGEN (%) 80 - 130
T ROMBIN / ANT IT ROMBIN KOMPLEX - T AT (µg/l) 1,0 - 4,1
PLASMIN / ANT IPLASMIN KOMPLEX - PAP (µg/l) 7,3 - 35,4
FIBRINOVÉ MONOMERY (mg/l) 0,1 - 6
FDP - v plazmě (mg/l) 0,1 - 5
PFA 100 - col/epi (3,2% citrát sodný) (s) 75 - 145
PFA 100 - col/epi (3,8% citrát sodný) (s) 85 - 165
PFA 100 - col/ADP (3,2% cit rát sodný) (s) 62 - 104
PFA 100 - col/ADP (3,8% cit rát sodný) (s) 71 - 118

0 - 16

Poznámky:
t - PA: tkáňový aktivátor plazminogenu
HMW Kininogen: vysokomolekulární kininogen
FDP: degradační produkty fibrinu/fibrinogenu
PFA 100: přístroj ke stanovení funkce krevní dest ičky
PAI - 1: inhibitor aktivátorů plazminogenu
APC-rezistence: rezistence na aktivovaný protein C

AKT IVOVANÝ PARCIÁLNÍ T ROMBOPLAST INOVÝ
T EST - aPT T (R)

FRAGILIT A KAPILÁR (počet petechií/16 cm ²)
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