Oponentský posudek na dizertační práci MUDr. Anety Samkové – studentky doktorského studijního programu Pediatrie Univerzity Karlovy v Praze na Lékařské fakultě v Hradci Králové

s názvem:

„Vyšetření hemostázy u dětí před otorinolaryngologickými operacemi“

Dizertace MUDr. Anety Samkové se soustřeďuje na předmět jejího dlouhodobého profesionálního zájmu. Námět lze přivítat, protože se jedná o značně diskutovaný a důležitý problém preventivní diagnostiky v rámci předoperační přípravy nemocných – v tomto případě dětí před otorinolaryngologickými výkony.

Předložená práce je klasicky rozčleněna. Text zaujímá celkem 90 stran. Seznam literatury obsahuje 175 citací, včetně recentních odkazů. Dokumentace zahrnuje 16 tabulek a 7 grafů, které jsou umístěny v textu a 3 obrázky.

Úvodní část rozebírá velmi zasvěceně základní aspekty současného stavu poznání z hlediska zaměření studie. Je zpracována velmi pečlivě se zjevnou znalostí detailů problematiky a s razancí pronikající do specifické problematiky opřenu o vlastní zkušenosti.

Základními cíli práce bylo zjistit výskyt abnormalit koagulačních testů u dětí před otorinolaryngologickými operacemi, odhalit příčiny prodloužení aPTT a PT před ORL operacemi u dětí, vytvořit dotazník k posouzení možné krvácivé diatézy u pacientů před AT a TE a zavést dotazník do rutinní praxe, dále zhodnotit roli anamnézy zaměřené na krvácivou diatézu v předoperačním screeningu a konečně zhodnotit vliv předoperačního screeningu na další léčebný postup.

Soubor pacientů tvořily dvě kohorty dětí – první, u níž se prospektivně vyšetřoval koagulační profil dětí indikovaných k AT a TE na Klinice otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku FN v Hradci Králové se zaměřením na podchycení výskytu abnormalit předoperačních koagulačních testů a jejich vztahu k peri- a postoperačnímu krvácení (106 probandů) a druhý byl retrospektivně analyzovaný soubor pacientů doporučených do hematologické poradny pro abnormální koagulační screening se zaměřením na zhodnocení příčiny abnormalit koagulačních testů a jejich významu pro chirurgickou léčbu. Tento soubor zahrnoval 274 dětí.

Panel vyšetření obsahoval široké koagulační spektrum od základního souboru po specializované vyšetření směřující k odhalení defektu faktorů plazmatického systému krevního srážení až po odhalení von Willebrandovy choroby (vWD), jako nejčastější příčiny krvácivé diatézy z vrozených příčin či po pokus o detekci antifosfolipidových protilátek či syndromu, jako získané dispozice ke krvácení. Vyšetření bylo prováděno ve druhé části souboru i ve spolupráci s FN Brno. Všechna vyšetření byla prováděna standardními metodami, za obvyklých podmínek a na pracovištích se značnými zkušenostmi s vyšetřováním koagulačních poruch.

Z výsledků dizertace vyplývá, že nedošlo v žádném případě dětí první části souboru k závažnému krvácení po zákroku a že nebyla zjištěna u žádného z dětí krvácivá choroba. Vyplývá také, že se pohled na problém výsledků koagulačního vyšetření docela přirozeně liší v závislosti na nastavení rozmezí normálních hodnot. Jako příčina prodloužení APTT se u probandů zjišťuje snížení faktoru XII (FXII) – z šesti pacientů u tří dětí, naopak předpoklad výskytu antifosfolipidových protilátek u nemocných s prodlouženým aPTT se nepotvrdil. To, že může být příčinou (nespecifického) prodloužení aPTT zánět (provázený např. i trombocytózou), který je provázen navíc i kolísáním D-dimerů, asi není překvapivé.

Co se týče výsledků získaných při analýze druhé části souboru, pak u poloviny dětí bylo prodloužení aPTT přechodné, přechodný byl u části z nich i deficit FXII. U 5 dětí bylo vyjádřeno podezření na krvácivou chorobu, u tří bylo řešeno podezření na von Willebrandovu chorobu, u dvou defekt faktoru VII. Nakonec byl potvrzen v jednom případě defekt faktoru VII a v jednom vWD. Defekt FVII korekci nevyžadoval neboť hladina FVII se pohybovala kolem 30%, děti se suspektní von Willebrandovou chorobou byly připraveny nespecifickou léčbou. U žádného pacienta nedošlo k závažnému krvácení, proto se dá i odhalení podezření z koagulačního defektu brát v souvislosti s danou klinickou situací jako ne zcela zásadní - nejspíše však díky tomu, že mezi nemocnými nebyl zjištěn žádný případ závažného koagulačního defektu.

Dá se tedy spekulovat, že nejvýznamnější jsou z hlediska klinického anamnestické údaje o případných krvácivých projevech u pacienta či jeho pokrevních příbuzných a že až těmto pacientům je třeba pak věnovat pozornost. K posouzení anamnestických údajů slouží předložený propracovaný dotazník s vymezením „rizikových“ jedinců, jimž je třeba věnovat širší pozornost z hlediska koagulačního vyšetření. A zde vyvstává polemika, jak obsáhlé a jak strukturované by celé koagulační vyšetření mělo být. Lze pitom vycházet z toho, že většina krvácení nelze dopředu ani podrobným vyšetřením odhalit a že většina krvácení lze řešit nespecifickými hemostyptickými opatřeními a léčbou. Pozornost je třeba věnovat závažným krvácivým chorobám a úkolem vyšetření je, je odhalit.

Záslužné na práci dr. Samkové je již to, že se autorka danému tématu věnovala, protože se jedná o značně rozdílné postoje k celému problému. Již vytvoření koncepce, určení základních směrů postupu, kategorické postoje k nastavení jednotlivých kroků a diskuse nad spektrem speciálních vyšetření a jejich doporučení do vyšetřovacích algoritmů je význačným výstupem, který se dá shrnout v dané práci do následujících bodů:

1. Postavení anamnestického šetření cestou dotazníku na počátek procesu rozhodování.
2. Na základě dotazníku vytipování těch pacientů, u nichž je nutné provést vyšetření koagulace.
3. Diskuse o spektru vyšetření pacientů indikovaných k širšímu koagulačnímu vyšetření.

4. Zajištění spolupráce s hematology a předání pacientů do jejich další péče tam, kde je zjištěno, že je toho třeba.

K práci mám následující dotazy:

1. Domníváte se na základě svých zkušeností, že by se dalo v některých situacích využít trombelastografie jako globálního hodnocení koagulace ?
2. Dicynone nemá příliš obsáhlou literaturu. Máte zkušenosti, že by pacienti zajištění Dicynonem krváceli méně než ti, kterým podáván není ?
3. Bylo by výhodné paušální preventivní hemostyptické opatření u všech dětí podstupujících AT či TE ?

Závěr

Dizertační práce MUDr. Anety Samkové se zaměřuje na diagnostický problém se značným klinickým, ale i organizačně-ekonomickým dopadem. V úvodu doktorandka prokazuje dokonalou znalost studovaného předmětu. Použité metody vč. statistického hodnocení jsou na vysoké úrovni. Cíle jsou přehledně formulovány a autorka je, jak dokumentuje ve výsledkové části a diskusi, při zpracování studie na dostatečně početných souborech nemocných splnila. Závěry práce jsou jasné a jsou přínosem jak z praktického hlediska, tak i z hlediska další vědecko-výzkumné činnosti. V naší literatuře představuje práce první analýzu a vyhodnocení citovaného problému koagulačního vyšetření.

Předložená dizertace svědčí o autorčině značném zájmu a zaujetí pro studovaný problém a o znalostech, kterými v daném směru disponuje. Předloženým dílem prokazuje schopnost samostatné a tvůrčí vědecké práce. Přínos samotné práce spočívá především v jasném a věcném nastavení diagnostického a v závislosti na tom i terapeutického procesu, a předložené zpracování přispívá významným způsobem k řešení kontroverzního medicínského problému a obohacuje i významně současnou literaturu.

Dizertace MUDr. Anety Samkové splňuje podmínky stanovené v § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. a formální a věcné nároky kladené na doktorské práce, a proto **doporučuji** vědecké radě Lékařské fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze, aby práci přijala k obhajobě za účelem získání titulu

doktor – Ph.D.

V Brně dne 10. 6. 2012

Prof. MUDr. Miroslav Penka, CSc.
Lékařská fakulta Masarykovy univerzity

Vyřizuje: Jméno, tel. 532 233 063